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Využití UHPLC s různými typy detekce v oblasti

environmentální a potravinové analýzy

Abstrakt

Cílem práce bylo seznámení s možnostmi využití UHPLC instrumentace ve

spojení s různými typy detekce při chromatografických separacích látek v oblasti

environmentální a potravinové analýzy. Dalším cílem bylo vyhledat a prostudovat větší

počet odborných článků týkajících se UHPLC metodiky, které jsou v současnosti

dostupné v internetových databázích ScienceDirect a Web of Science. Na základě

informací z odborných článků je v práci uveden grafický přehled týkající se počtu

vyhledaných článků a skupin analyzovaných látek v jednotlivých letech.

V úvodu práce jsou zmíněny van Deemterova, Giddingsova a Knoxova teorie

pro účinnost chromatografického systému. Jedná se o teorie, které jsou podstatné pro

pochopení principu účinnosti chromatografické separace. Následující kapitoly se

zabývají problematikou vývoje chromatografie v posledních desetiletích především

v oblasti délky a typu analytických kolon, velikosti náplňových částic či teploty a tlaku

v chromatografickém systému. Vývoj dospěl v dnešní době až ke kolonám o rozměrech

50 x 1 mm, které jsou plněny částicemi menšími než 2 μm a jsou schopny pracovat za

tlaků kolem 100 MPa. V dalších kapitolách je zmíněna problematika týkající se

hmotnostní spektrometrie, konvenčních a nových ionizačních technik, hmotnostních

analyzátorů a detektorů. Důležitou částí práce je kapitola, která pojednává o výše

zmíněných odborných článcích vyhledaných v internetových databázích ScienceDirect a

Web of Science. Z uvedeného grafického přehledu vyplývá, že v posledních letech se

stále zvyšuje počet odborných článků týkajících se UHPLC metodiky a že možnost

jejího využití se stále rozšiřuje. Další část práce obsahuje tabulkové přehledy, které

popisují různé aplikace UHPLC metodiky v oblasti environmentální a potravinové

analýzy. V závěrečných kapitolách je rozebráno několik zajímavých článků, které

popisují konkrétní UHPLC analýzy vybraných druhů látek v oblasti environmentální a

potravinové analýzy. Ve všech typech analýz se potvrdilo, že UHPLC metodika

poskytuje celou řadu výhod v porovnání s konvenčními separačními technikami.
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The use of UHPLC with various types of detection in

the field of environmental and food analysis

Abstract

The aim of this work was to inform about possible use of UHPLC

instrumentation in connection with various types of detection when chromatographic

separating of substances in the field of environmental and food analysis is performed.

The next aim was to search and study a number of articles referring to UHPLC

methodology, which are at present available in the internet databases ScienceDirect and

Web of Science. On the basis of the information from the articles there is a graphic

summary in this work relating to the number of found articles and the groups of

analysed substances within years.

In the introduction of the work van Deemter´s, Gidding´s and Knox´s theories

about the efficiency of the chromatographic system are mentioned. These theories are

substantial for understanding the principle of chromatographic separation. Following

chapters deal with the problems of the development of chromatography in the last

decades, especially concerning the length and type of analytical columns, the size of

filling particles or the temperature and pressure in the chromatographic system. Now

thanks to the development, the columns dimensions are 50 x 1 mm and are filled with

particles less than 2 μm in diameter and are able to work under the pressure of around

100 MPa. In the next chapters the problems concerning mass spectrometry,

conventional and new ionization techniques, mass analyzers and detectors are

mentioned. An important part of the work is a chapter dealing with the articles, found in

the internet databases ScienceDirect and Web of Science. From the stated graphic

summary results it follows that in the last years there have been more and more articles

referring to UHPLC methodology and that the field of its use has been widening. The

next part of the work contains table charts describing various applications of UHPLC

methodology in environmental and food analysis. In final chapters we deal with several

articles of interest, where particular UHPLC analyses of selected kinds of substances are

described. In all the types of analyses it was confirmed that UHPLC methodology

provides a number of advantages in comparison with conventional separation

techniques.
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Seznam použitých zkratek

APCI - Atmospheric pressure chemical ionization - chemická ionizace za

atmosferickeho tlaku

APTDI – Atmospheric pressure thermal desorption ionization
*

ASAP – Ambient solid analysis probe*

BEH – Bridged ethylsiloxane/silica hybrid – hybridní technologie silikagelu a polymeru

CI – Chemical ionization – chemická ionizace

DAD – Diode array detector – detektor s diodovým polem

DAPCI – Desorption atmospheric pressure chemical ionization*

DAPPI – Desorption atmospheric pressure photo ionization*

DART - Direct analysis in real time – přímá analýza v reálném čase

DBDI – Dielectric discharge barrier ionization*

DESI - Desorption electrospray ionization – desorpční ionizace elektrosprejem

DESSI – Desorption sonic spray ionization*

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

EI – Electron ionization – elektronová ionizace

EESI – Extractive electrospray ionization*

ELDI – Electrospray laser desorption ionization*

ESI – Electrospray ionization – ionizace elektrosprejem

FAB – Fast atom bombardment – ionizace urychlenými atomy

FD – Field desorption – desorpce polem

FD-ESI – Fused droplet electrospray ionization*

FI - Field ionization - ionizace polem

FIB - Fast ion bombardment - ionizace urychlenymi ionty

FT-ICR – Fourier transformation-ion cyclotron resonance - iontová cyklotronová

rezonance s Fourierovou transformací

GC – Gas chromatography – plynová chromatografie

HAPGDI – Helium atmospheric pressure glow discharge ionization*

HETP – Height equivalent of theoretical plate – výškový ekvivalent teoretického patra

HILIC – Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography*

HPLC – High Performance Liquid Chromatography – Vysokoúčinná kapalinová chro-

matografie
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HTLC – High Temperature Liquid Chromatography – Vysokoteplotní kapalinová

chromatografie

ICR – Ion cyclotron resonance – iontová cyklotronová rezonance

IR - Infra-red - infračervená oblast světla, infračervený

LAESI – Laser ablation electrospray ionization*

LC – Liquid chromatography – kapalinová chromatografie

MALDESI – MALDI assisted electrospray ionization*

MALDI – Matrix assisted laser desorption ionization – laserem indukovaná ionizace za

účasti matrice

MRM – Multiple reaction monitoring*

MS – Mass spectrometry – hmotnostní spektrometrie

MS-MS – Tandem mass spectrometry – tandemové spojení hmotnostních analyzátorů

ND-EESI – Neutral desorption extractive electrospray ionization*

PADI – Plasma assisted desorption ionization*

PDA – Photo-diode array – fotodiodové pole

Q - Quadrupole - kvadrupolový analyzátor

QqQ - Triple quadrupole - trojitý kvadrupól

RP – Reversed phase – obrácená fáze, reverzní fáze

SIMS - Secondary-ion bombardment mass spectrometry*

SPE - Solid phase extraction - extrakce na pevnou fázi

SSP – Surface sampling probe*

TOF – Time of flight – analyzátor doby letu

TOF-TOF - Tandemové spojení dvou analyzátorů doby letu

TSI – Thermospray ionization – ionizace termosprejem

UHPLC (UPLC) – Ultra High Performance Liquid Chromatography – Ultra

vysokoúčinná kapilární kapalinová chromatografie (Ultra

Performance Liquid Chromatography – Ultra vysokoúčinná

kapalinová chromatografie)

UV – Ultra-violet – ultrafialový/á

* český překlad není k dispozici
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1.1. Úvod

UHPLC - Ultra High Performance Liquid Chromatography je zkratka, která je

obdobou již od počátku používané zkratky UPLC - Ultra Performance Liquid

Chromatography. Pod oběma zkratkami se nachází slovní spojení, které charakterizuje

stejné analytické systémy, které pracují na naprosto stejných principech. Bohužel různé

označení stejných systémů vnáší do této problematiky určitou nepřehlednost. Odlišnost

označení je dána tím, že zkratka UPLC je registrovanou značkou firmy Waters.

V dnešní době se můžeme setkat s oběma typy zkratek.

Metodika UHPLC představuje poměrně nový trend v oblasti kapalinové

chromatografie. Během posledních několika let dochází k velikému rozvoji této

techniky a k jejímu pronikání do nejrůznějších oblastí týkajících se analýzy látek

v různých typech materiálů. Těmi nejdůležitějšími důvody, které stojí za vzrůstající

popularitou UHPLC jsou vysoká účinnost, rychlost, citlivost, nízká spotřeba

rozpouštědel a nízký objem dávkovaného vzorku. Není tedy divu, že v poslední době

začíná metodika UHPLC postupně nahrazovat konvenční HPLC – High Performance

Liquid Chromatography. K nesporným výhodám v oblasti uplatnění UHPLC patří i její


[…]


identifikovat. Důvodem je to, že do dnešní doby není stále známo, jak úspěšně a

dokonale extrahovat velké množství nepolárních analytů bez současné ztráty velmi

polárních látek. Budoucí generace HILIC (hydrophilic interaction liquid

chromatography) SPE (solid - phase extraction) materiálů nebo HILIC analytických

kolon pravděpodobně umožní v budoucnu provádět zcela úspěšně i takové typy

analýz. UHPLC-TOF-MS metodiku bude možné i přes jisté problémy, které

vyplývají ze značné složitosti matrice, v budoucnu s výhodou využít pro detekci a

kvantifikaci velkého množství nově se objevujících veterinárních léčiv v různých

vzorcích masa.
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3. Závěr
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3.1. Závěrečné shrnutí

Hlavním cílem práce bylo podat informace o možnostech využití UHPLC

metodiky ve spojení s různými typy detekce v oblasti environmentální a potravinové

analýzy a vytvoření tabulkových a grafických přehledů na podkladě odborných

článků týkajících se problematiky UHPLC.

V úvodu teoretické části jsou popsány van Deemterova, Giddingsova a

Knoxova teorie. Jedná se o teorie, které charakterizují účinnost chromatografického

systému. V oblasti kapalinové chromatografie je výhodnější využívat poznatky, které

vycházejí z Giddingsovy či Knoxovy teorie, které lépe specifikují vztahy právě pro

kapalinovou chromatografii. Protože jsou výše zmíněné teorie důležité pro pochopení

principu chromatografické separace, je tato problematika zařazena v úvodu práce.

V další části práce byl zmíněn vývoj chromatografie v posledních desetiletích,

při kterém bylo důležité vyvinout takový analytický systém, který by umožňoval

zkrátit dobu analýzy a zároveň by disponoval vysokým rozlišením a účinností.

Postupem času bylo zjištěno, že nejlepších parametrů dosahují analytické systémy,

které využívají krátké kolony s malým vnitřním průměrem plněné porézními

sub-2 μm částicemi. Typickým příkladem moderního a dnes často využívaného

analytického systému je Acquity UPLC systém od firmy Waters. Vzhledem k využití

částic o průměru 1,7 μm pracuje tento systém za tlaků dosahujících hodnot až

100 MPa. Průměry kolon používaných v rámci systému jsou 1 nebo 2,1 mm a systém

jako celek vyniká vysokou rychlostí analýz, sníženou spotřebou organických

rozpouštědel či vysokou separační účinností a citlivostí.

Práce se také zabývala problematikou hmotnostní spektrometrie, která je

v poslední době vzhledem ke svým výhodám často využívanou detekční technikou ve

spojení s chromatografickými metodami. V rámci kapitoly o hmotnostní

spektrometrii byly pro názornost probrány konvenční ionizační techniky, ze kterých

se jich dnes naprostá většina běžně používá. V budoucnu se tyto techniky budou stále

více nahrazovat novými a moderními ionizačními technikami, které se vyznačují

lepšími ionizačními schopnostmi. Práce také podává informace o hmotnostních

analyzátorech, ze kterých se většina používá i v tandemové hmotnostní spektrometrii.
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Součástí kapitoly bylo i krátké pojednání o detektorech, které se nejčastěji

v hmotnostní spektrometrii využívají.

V další kapitole je věnována pozornost vyhledávání informací o UHPLC

analýzách různých skupin látek v internetových databázích. Grafický přehled, který je

také součástí dané kapitoly je rozdělen na 2 části podle internetové databáze, ve které

byly odborné články publikovány. Jednalo se v podstatě o porovnání databází

ScienceDirect a Web of Science. V databázi ScienceDirect bylo nalezeno celkem 104

článků, které byly publikovány od roku 2005 až do listopadu 2008. Nejčastěji

analyzované skupiny látek byly drogy, antibiotika, pesticidy a steroidní hormony.

Z grafického přehledu je patrné, že UHPLC analýzy se týkaly velmi širokého spektra

látek a od roku 2005 se počet publikovaných článků významně zvyšoval. Databáze

Web of Science obsahovala více než dvojnásobné množství odborných článků (251)

v porovnání s databází ScienceDirect. První články o UHPLC metodice byly

v databázi Web of Science publikovány už v roce 2004. Stejně jako v databázi

ScienceDirect se počet článků publikovaných v jednotlivých letech prudce zvyšoval a

UHPLC analýzy se týkaly velkého množství látek, jak je patrné z grafického

přehledu.

V další části práce byl uveden tabulkový přehled týkající se aplikací UHPLC

metodiky s různými typy detekce v oblasti environmentální a potravinové analýzy.

V tabulkách jsou obsaženy základní informace, které byly v jednotlivých článcích

vyhledány. V oblasti environmentální analýzy byly detekovány různé druhy látek

nejčastěji v odpadních, podzemních či povrchových vodách. Často byly analyzovány

pesticidy nebo různé skupiny léčiv. V oblasti potravinové analýzy se často jednalo o

analýzu veterinárních léčiv, pesticidů, antibiotik nebo například mykotoxinů. Jak

v oblasti environmentální, tak v oblasti potravinové analýzy byl nejčastěji využit

analytický systém Acquity UPLC od firmy Waters za využití kolon Acquity UPLC

BEH C18 s 1,7 μm částicemi. Nejčastějším typem detekce byla tandemová

hmotnostní spektrometrie.

V závěrečné části práce bylo uvedeno 5 konkrétních příkladů aplikací UHPLC

metodiky v oblasti environmentální a potravinové analýzy. U všech příkladů jsou

uvedeny příslušné chromatografické záznamy analyzovaných látek. Po provedení
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všech uvedených analýz se prokázalo, že UHPLC metodika ve spojení s hmotnostně

spektrometrickou detekcí přináší výhody ve smyslu zkrácení doby analýzy, zvýšení

separační účinnosti, zvýšení citlivosti a snížení spotřeby organických rozpouštědel.
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