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I. Posudek vedoucího diplomové práce

David Rejman v diplomové práci rešeršního typu navázal na svoji bakalářskou práci zpracovanou ve třetím

ročníku a pokračoval ve zmapovaní využití stále více se rozšiřující analytické separační techniky UPLC-MS.

Tentokrát se zaměřil na oblast environmentální a potravinové analýzy.

Student přistoupil k vypracování práce velmi aktivně, samostatně a zodpovědně. Vvyužil znalostí a

zkušeností při zpracování bakalářské práce a proto při několika málo konzultacích nebylo třeba

významnějších zásahů školitele. V teoretické části se zabýval vývojem metodiky UHPLC včetně studia teorií

o účinnosti chromatografických systémů (Van Deemter, Giddings a Knox), což je velmi složitá problematika,

která dle mého názoru přesahuje běžný rámec znalostí studenta magisterského studia. V oblasti MS obohatil

teoretickou část o nové typy ionizačních technik. Výsledky rešerše jsou dokumentovány přehlednými grafy,

mnoha tabulkami a vybrané články jsou doplněny příslušným komentářem.

Diplomová práce je sepsána velmi přehledně a pečlivě, její členění odpovídá obvyklým normám. Počet citací

81 plně odpovídá nárokům na diplomovou práci rešeršního typu.

Ve všech částech byl přístup Davida Rejmana k řešené problematice vysoce aktivní, tvořivý a zodpovědný.

Se stejným přístupem zvládl konečné zpracování diplomové práce. Práce splňuje všechny požadavky

kladené na tento typ prací.

David Rejman splnil jednoznačně všechny úkoly v rámci diplomové práce a doporučuji ji proto k obhajobě.
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